ANO I TERÇA, 08 DE FEVEREIRO DE 2022    EDIÇÃO 008/2022

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificação Padrão ICP Brasil,
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.

A Prefeitura de Santa Terezinha-TO garante a autenticidade deste documento,
desde que visualizado através do site
https://www.santaterezinha.to.gov.br/consultadiario/0082022

SUMÁRIO
▶ Prefeitura Municipal 2 ........................................................................................................................................................................................
   PORTARIA Nº 082/2.022 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 2 ...........................................................................................................................
   PORTARIA Nº 083/2.022 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 2 ...........................................................................................................................
   PORTARIA Nº 084/2.022 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022. 2 ...........................................................................................................................

Gerado via Sistema de Diário Oficial Eletrônico ® v.2.2

Diário Oficial 008/2022 - Prefeitura de Santa Terezinha-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 - 08/02/2022 18:49:00 - Página 1/4

terça, 08 de fevereiro de 2022 Prefeitura de Santa Terezinha-TO ANO I - Edição 008/2022

   PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 082/2.022 DE 08 DE FEVEREIRO DE
2022.

O Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Tocantins,
Estado do Tocantins, no uso da competência que lhe
confere a Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a
Lei Complementar N° 123/2006 no seu Art. 85-A, e a Lei
Municipal  Geral  da  Micro  e  Pequena  Empresa  N°
194/2010 no seu Art. 20.

RESOLVE

      Art. 1° - Nomear a senhora AMANDA CRISTINA
BARBOSA DE SOUSA como Agente Desenvolvimento
Local do Município de Santa Terezinha do Tocantins/TO.

      Art. 2º - O Agente de Desenvolvimento Local ora
nomeado,  estará  vinculado à  Secretaria  Municipal  de
Governo  e  Planejamento  e  responderá  de  forma
imediata  ao  Secretário  respectivo.

      Art.3° - A atuação do Agente Desenvolvimento é
fundamental para a plena implementação da Lei Geral
das Micro e Pequenas Empresas – Lei Complementar n°
123/06 e da Lei  Municipal  Geral  da Micro e Pequena
Empresa N° 194/2010.

      Art.  4°  -  Das  ações  do Agente  Municipal  de
Desenvolvimento:

Organizar um Plano de Trabalho de acordo com
as prioridades de implementação da Lei Geral das
Micro e Pequenas Empresas no município – LC nº
123/2006  e  com  foco  no  fortalecimento  do
desenvolvimento local;

Identificar  as  lideranças  locais  no  setor  público,
privado  e  lideranças  comunitárias  que  possam
c o l a b o r a r  c o m  o  t r a b a l h o  e  m a n t e r
relacionamento ativo com estes atores;

Apoiar na criação e ativação do Comitê Gestor
Municipal para tratar de temas relacionados aos
Pequeno Negócios e ao Desenvolvimento Local,
conferindo  a  essa  atividade  um  caráter  oficial,
articulando a  publicação do respectivo  Decreto
Municipal;

Manter  diálogo  constante  com  o  grupo  de
trabalho,  lideranças  identificadas  como
prioritárias  para  a  continuidade  do  trabalho,  e
diretamente  com  os  empreendedores  do
município;

Manter  registro  organizado  de  todas  as  suas
atividades; e

Auxi l iar  o  poder  públ ico  munic ipa l  no
cadastramento  dos  microempreendedores
individuais, como fornecedores potenciais para o
governo municipal.

      Art. 5º - A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS,  ESTADO DO
TOCANTINS, aos oito (08) dias do mês de fevereiro (02)
do ano de Dois Mil e Vinte e Dois (2022).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 083/2.022 DE 08 DE FEVEREIRO DE
2022.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O Prefeito do Município de Santa Terezinha do
Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de
fevereiro  de  2019  com  efeitos  retroativos  a  04  de
fevereiro de 2019, criou nova Estrutura Administrativa
no âmbito da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do
Tocantins,

   RESOLVE:

             Art. 1º - Exonerar ORLEANES RODRIGUES
BARROS, do cargo em comissão de  ASSESSOR DE
EXECUÇÃO,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins-TO;

  Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS,  ESTADO DO
TOCANTINS, no dia oito (08) do mês de fevereiro (02)
do ano de Dois Mil e Vinte e Dois (2022).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 084/2.022 DE 08 DE FEVEREIRO DE
2022.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Diário Oficial 008/2022 - Prefeitura de Santa Terezinha-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 - 08/02/2022 18:49:00 - Página 2/4

terça, 08 de fevereiro de 2022 Prefeitura de Santa Terezinha-TO ANO I - Edição 008/2022

 O Prefeito do Município de Santa Terezinha do
Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que a Lei Municipal n° 298, de 25 de
fevereiro  de  2019  com  efeitos  retroativos  a  04  de
fevereiro de 2019, criou nova Estrutura Administrativa
no âmbito da Prefeitura Municipal de Santa Terezinha do
Tocantins,

   RESOLVE:

             Art. 1º - Exonerar MARIA TOMÉ SOARES DA
CONCEIÇÃO, do cargo em comissão de ASSESSOR DE
EXECUÇÃO,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins-TO;

  Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS,  ESTADO DO
TOCANTINS, no dia oito (08) do mês de fevereiro (02)
do ano de Dois Mil e Vinte e Dois (2022).

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha-TO

Av. Araguaia, S/n˚ - Centro - CEP: 77950-000

Santa Terezinha-TO

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

Diário Oficial 008/2022 - Prefeitura de Santa Terezinha-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 - 08/02/2022 18:49:00 - Página 3/4

                Para facilitar a validação deste documento, use um leitor de QR CODE. Número de Registro desta Edição: 0082022

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 008/2022 - Prefeitura de Santa Terezinha-TO
Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 - 08/02/2022 18:49:00 - Página 4/4

http://www.tcpdf.org

		2022-02-11T21:44:31-0300